01/07/2020

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de R$  2.778.509,26 ( Dois
Milhões Setecentos e Setenta e Oito Mil Quinhentos e Nove Reais e
Vinte e Seis Centavos) , para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 061

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAETITE, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com
o que lhe confere a Lei municipal 862.

Dotações Suplementadas

02.00.000 GABINETE DO PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 20.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

04.00.000 SECRETARIA MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E FINANÇAS

2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 370.000,00Recursos Ordinários00

3.3.5.0.41.00.00 Contribuições 65.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 210.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 250.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 895.000,00

Total da Unidade  R$ 895.000,00

05.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 60.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 40%

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 260.000,00Transf. FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 260.000,00

Total da Unidade  R$ 320.000,00

06.00.000 SECRETARIA MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2086 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 50.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

07.00.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 265.034,80Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .02

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 92.287,23Recurso Vinculado LC 173/2020 - 2020_FMS09

Total do Projeto / Atividade R$ 357.322,03

Página 1 de 6

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

07.00.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2067 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 335.000,00SUS14

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 70.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 405.000,00

2068 OUTROS PROGRAMAS DE SAÚDE

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2111 BLOCO MEDIA ALTA COMPL. AMBULATORIAL HOSPITALAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 35.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

Total da Unidade  R$ 827.322,03

08.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2028 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 39.500,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 39.500,00

2031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 83.059,00Recurso Vinculado LC 173/2020 - 2020_FMAS09

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 9.228,23Recurso Vinculado LC 173/2020 - 2020_FMAS09

Total do Projeto / Atividade R$ 92.287,23

2041 OUTROS PROGRAMAS DA ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 18.400,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 18.400,00

2089 MANUTENÇÃO DA CASA DE ACOLHIMENTO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários - FMAS00

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2090 PROGRAMA DE SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORT. DE VINCULOS - SCFV

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 220.187,23

09.00.000 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1008 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 132.000,00Transferência de Convênio - Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 132.000,00

2025 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 66.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 66.000,00

Total da Unidade  R$ 198.000,00

10.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

2027 MANUT. SECRET.DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 28.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

Total da Unidade  R$ 28.000,00

Página 2 de 6

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

11.00.000 SECRETARIA MUN. MEIO AMBIENTE E LIMP. PÚBLICA

2023 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

12.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HÍDRICOS

1023 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 120.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

Total da Unidade  R$ 120.000,00

2.778.509,26Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.778.509,26Inciso:

Dotações Anuladas

02.00.000 GABINETE DO PREFEITO

2046 MANUTENÇÃO DO SETOR DE IMPRENSA E PUBLICIDADE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 30.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2074 FUNDO MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 20.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

04.00.000 SECRETARIA MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E FINANÇAS

2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 70.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 50.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

2005 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 180.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.9.9.99.00.00 Reserva de Contingência 338.574,46Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 338.574,46

Total da Unidade  R$ 678.574,46

05.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 3 de 6

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

05.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais. 60.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2010 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 40%

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 150.000,00Transf. FUNDEB 40% .19

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 110.000,00Transf. FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 260.000,00

Total da Unidade  R$ 370.000,00

06.00.000 SECRETARIA MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2050 COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES CIVICAS, EDUCAT.E FOLCLORICAS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 100.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

07.00.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 150.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2021 MANUTENÇÃO DA AÇÃO SAÚDE FAMILIA -PSF

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2067 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 65.000,00SUS14

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.034,80Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 135.034,80

2111 BLOCO MEDIA ALTA COMPL. AMBULATORIAL HOSPITALAR

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 300.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade  R$ 735.034,80

08.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2028 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2030 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALTA COMPLEXIDADE P/PESSOA IDOSA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 5.000,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Página 4 de 6

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

08.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2052 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2088 PROGRAMA IGD-SUAS

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2090 PROGRAMA DE SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORT. DE VINCULOS - SCFV

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 70.000,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2128 MANUTENÇÃO DO PROGRAM. PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.900,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 12.900,00

Total da Unidade  R$ 127.900,00

09.00.000 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1008 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 220.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 220.000,00

1009 AMPLIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 75.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

1020 CONSTRUÇÃO DO CONTORNO VIÁRIO

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 32.000,00Transferência de Convênio - Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 32.000,00

1053 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 160.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

2025 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais. 25.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 25.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 537.000,00

11.00.000 SECRETARIA MUN. MEIO AMBIENTE E LIMP. PÚBLICA

1070 CONSTRUÇÃO DE PARQUE ECOLÓGICO

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Transferência de Convênio - Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

12.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HÍDRICOS

1024 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES, TANQUES E BARRAGENS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 80.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Total da Unidade  R$ 80.000,00

2.778.509,26Valor Total Anulado R$

Página 5 de 6

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM
Prefeito

615.423.775-87

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CAETITE, 01 de julho de 2020

Página 6 de 6